
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

05.12.2023         № 1154 
 

О создании учебно-консультационного пункта по 
гражданской обороне на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях подготовки неработающего 
населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах администрация 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об учебно-консультационном пункте по 
гражданской обороне Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.Управлению образования администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области: 

2.1.Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне для обучения 
неработающего населения на базе МБОУ Сосновская СШ № 1 в р.п. Сосновское 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

2.2.Организовать обучение неработающего населения на базе созданного учебно-
консультационного пункта по гражданской обороне в соответствии с настоящим 
Положением. 

3.Отделу ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области обеспечить методическую помощь в 
организации работы учебно-консультационного пункта. 

4.Постановление администрации Сосновского муниципального района от 
04.04.2014 № 60 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской 
обороне на территории Сосновского муниципального района» – отменить. 

5.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В. Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная 
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



2 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 05.12.2023 № 1154 

 
Положение 

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

 
1. Общие положения 

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее УКП ГО) предназначен для 
обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее – 
население). 

УКП ГО создается в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны» (с изменениями и дополнениями от 
15.08.2006 года). 

Основная цель – в максимальной степени привлечь к учебе неработающее 
население и добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых 
чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени. 

Основные задачи: 
- обучить население правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной 
защиты; 

- дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени; 

- повысить морально-психологическое состояние людей, помочь правильно 
оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий; 

- обучить способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий и вследствие этих действий. 
 

2. Организация работы 
УКП ГО размещается в кабинетах и (или) в других помещениях образовательного 

учреждения р.п. Сосновское, на базе которого создан УКП ГО Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

Управление образования администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области издает приказ, в котором устанавливает: 

- место размещения УКП ГО; 
- порядок работы УКП ГО; 
Руководитель образовательного учреждения Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, на базе которого создан УКП ГО издает приказ, в котором 
устанавливает: 

- место размещения УКП ГО; 
- порядок работы УКП ГО; 
- время проведения занятий, консультаций и тренировок в УКП ГО; 
- кто проводит консультации (работает с населением) в УКП ГО. 
Непосредственное руководство УКП ГО осуществляет руководитель 

образовательного учреждения Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, на базе которого создан УПК ГО. В своей работе руководствуется: 

- федеральными законами РФ, указами Президента РФ, постановлениями 
Правительства РФ; 



3 

- постановлениями (распоряжениями) администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области и решениями Совета депутатов 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- указаниями и рекомендациями ГУ МЧС России по Нижегородской области; 
- положением об УКП ГО, а также другими руководящими документами, 

регламентирующим его работу. 
Общее руководство по подготовке населения в УКП ГО осуществляет глава 

местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
через отдел ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. Сотрудники отдела ГО, ЧС и ЕДДС 
управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области оказывают методическую помощь работникам (сотрудникам) УКП 
ГО в улучшении и повышении эффективности его работы, при необходимости совместно 
с ними организуют тренировки с населением, на которых отрабатывают вопросы 
действий по сигналу «Внимание всем!», порядок поведения при чрезвычайных 
ситуациях, характерных для мест их проживания, а также военного времени. 

 
3. Оборудование и оснащение 

Учебно-консультационный пункт ГО следует оборудовать в соответствии с 
требованиями настоящего Положения. Главное требование к ним – наглядность и 
простота стендов, доступность в понимании демонстрируемых материалов. 

Каждому пришедшему на пункт и познакомившемуся с его оснащением должны 
быть понятны реальные возможности защиты от ЧС, как в военное, так и мирное время. 
С этой целью следует полнее представить все многообразие средств индивидуальной 
защиты, медицинского имущества, средств обеззараживания, защитных сооружений 
(макетов, схем, рисунков, плакатов). 

На учебно-консультационном пункте ГО должны проводиться практические 
занятия и тренировки, беседы и дискуссии, викторины и многое другое, что привлечет 
внимание, заинтересует население. При проведении занятий крайне важно опираться на 
реальные события, произошедшие в родном регионе, сообщения средств массовой 
информации. 

УКП ГО оборудуются в специально отведенных для этого помещениях. При 
невозможности выделить отдельные помещения УКП ГО размещается в комнатах, где 
работают сотрудники (работники) образовательного учреждения на базе которого создан 
УПК ГО. 

У входа иметь вывеску размером 70 x 50 см. На видном месте расположить 
распорядок дня и расписание занятий (Приложение к настоящему Положению). 

Учебно-материальная база УКП ГО включает помещение, оснащенное 
техническими средствами обучения, наглядными пособиями. Она способствует 
повышению качества подготовки людей, позволяет выработать у них высокие моральные 
и психологические качества. 

Для проведения занятий и самостоятельной работы населения в классе (кабинете) 
рекомендуется иметь следующие технические средства: телевизор, DVD проигрыватель, 
фильмоскоп, приемник радиовещания, телефон. 

Помещение учебно-консультационного пункта следует оборудовать стендами: 
- «Сигналы ГО и действия по ним»; 
- «Виды ЧС и способы защиты»; 
- «Порядок и правила проведения эвакуации»; 
- «Индивидуальные и коллективные средства защиты»; 
- «Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи»; 
- «Оказание само- и взаимопомощи» и другие. 
Для проведения практических занятий учебно-консультационный пункт желательно 

оснастить следующим учебным имуществом: 
- противогазы для взрослых (разные) – 10 шт.; 



4 

- противогазы для детей (разные) – 5-10 шт.; 
- камера защитная детская КЗД-6 – 1 шт.; 
- респираторы (разные) - 10 шт.; 
- дозиметры бытовые (разные) - 1 - 3 шт.; 
- огнетушители (разные) – 1-3 шт.; 
- ватно-марлевые повязки (ВМП) – 5-10 шт.; 
- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) – 3-5 шт.; 
- индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет 

индивидуальный (ППИ), аптечка индивидуальная АИ-2 - по 1 шт.; 
- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств 

индивидуальной защиты; 
- учебно-методическая литература и плакаты по ГО ЧС из библиотеки журнала 

«Военные знания»; 
- памятки «Это должен знать каждый», «Знай и умей»; 
- подшивки журналов «Гражданская защита», «Военные знания»; 
- кино- и видеофильмы по ГО и ЧС; 
- выписки из плана ГО и плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС; 
- списки граждан и старших учебных групп. 
Для граждан, желающих заниматься самостоятельно, на пункте следует иметь 

нормативные правовые и руководящие документы, памятки и наставления, учебно-
методические пособия, комплекты плакатов и инструкции. 

 
4. Методика работы 

Занятия на УКП ГО проводятся в соответствии с Программой подготовки рабочих, 
служащих, работников сельского хозяйства и неработающего населения к действиям в 
чрезвычайных ситуациях, утвержденной МЧС России. 

Обучение проводится как на плановых занятиях (в объеме 12 часов), так и путем 
самостоятельного изучения материала с последующим закреплением полученных 
знаний и навыков при выполнении нормативов или в ходе практических занятий и 
тренировок. 

По окончании курса обучения население, не занятое в производстве и сфере 
обслуживания, должно: 

а) знать: 
- основные средства и способы защиты от химически опасных веществ, 

современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф; 
- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям 

органов управления по делам ГО ЧС на местах; 
- правила поведения и основы организации эвакуации в ЧС мирного и военного 

времени; 
б) уметь: 
- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, 

изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 
- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 

сообщениям органов управления ГО ЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и 
катастроф; 

- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, переломах, ранениях, 
кровотечениях; 

- защищать детей и обеспечивать их безопасность при выполнении мероприятий 
ГО. 

Подготовку этой категории населения надо проводить с учетом возраста, 
состояния здоровья и других факторов. Поэтому методика должна быть несколько 
отличной от обычных занятий. Здесь преобладают такие формы: 

- практические занятия, беседы, уроки в форме вопросов и ответов; 
- просмотр учебных видеозаписей и фильмов; 



5 

- привлечение на учения и тренировки по месту жительства; 
- самостоятельное изучение учебно-методических пособий и памяток; 
- прослушивание радиопередач, просмотр телепрограмм по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций. 
Значительную часть учебного времени следует отводить практическим занятиям, 

как в помещении, так и на улице. Тренировки можно организовывать и проводить, как с 
участием сотрудников отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, так и самостоятельно. 

Для повышения эффективности обучения целесообразно, чтобы занятия носили 
спортивно-состязательный характер, между отдельными гражданами и учебными 
группами, между домами и подъездами царила бы здоровая конкуренция. 

Организация занятия с применением видеозаписей требует от преподавателя 
правильного их подбора. Руководитель обязан сочетать видеоряд на экране с текстовым 
материалом. Методика работы может предусматривать три варианта. Первый - 
преподаватель излагает основную часть учебного материала перед демонстрацией 
видеозаписи. Второй – сначала идет демонстрация фильма и только потом объяснение 
происходившего на экране. Третий – это чередование показа отдельных частей и 
фрагментов с объяснением и ответами на возникающие вопросы. 

В процессе обучения основное внимание следует обратить на выработку у людей 
правильного представления о тех чрезвычайных ситуациях, которые характерны для 
мест их проживания, показать реальные масштабы последствий, а главное – рассказать, 
что надо делать в каждом конкретном случае. Добиться, чтобы каждый приобрел 
практические навыки по применению индивидуальных средств защиты. Стремиться 
воспитать чувство высокой ответственности за свою личную подготовку и подготовку 
семьи к защите от чрезвычайных ситуаций. 

 
5. Документация 

1.Постановление администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области о создании УКП ГО на территории Сосновского муниципального 
района Нижегородской области. 

2.Приказ управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, о создании УКП ГО, об организации его работы. 

3.Приказ руководителя образовательного учреждения Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, на базе которого создан УКП ГО о 
создании УКП ГО, об организации его работы. 

4.Приказ руководителя образовательного учреждения Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области о назначении консультанта УКП ГО. 

5.Положение об УКП ГО. 
6.План работы УКП ГО на год. 
7.Распорядок дня работы УКП ГО. 
8.Расписания занятий и консультаций в УПК ГО на год. 
9.Журналы учета занятий и консультаций в УПК ГО. 
10.Журнал персонального учета населения, прошедшего обучение в УКП ГО. 
11.Списки неработающих граждан и старших учебных групп УПК ГО. 
 

6. Функциональные обязанности консультанта УКП ГО. 
Консультант УКП ГО подчиняется руководителю образовательного учреждения, на 

базе которого создан УПК ГО Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и назначается отдельным приказом. Отвечает за планирование, организацию и 
ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы. 

Обязан: 
- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы УПК ГО; 
- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации; 



6 

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать 
индивидуальную помощь обучаемым; 

- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп; 
- вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за УКП ГО 

районе; 
- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП ГО; 
- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических 

средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное 
списание; 

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 
безопасности; 

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с отделом ГО, 
ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 



7 

Приложение 
к Положению об учебно-консультационном 

пункте по гражданской обороне Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

 
Вывеска у входа в УПК ГО (образец): 

 

Учебно-консультационный 
пункт по гражданской обороне 

 
р.п. Сосновское  

Сосновского муниципального округа  
Нижегородской области 

 
Время работы: 

    _______________ с  ___ до ____ часов 
        (указываются день или дни  недели)       (указывается время) 
 

(выполняется на красном фоне желтыми буквами) 
 
 
 


